# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber tertius

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

dis regum futurorum homini profecto est, et nec ab alio alieni, à deis immortalibus dat, quia si singula vos forte non movent, universa certè tamen inter se conexa, sique coniuncta movere debebunt. Nec vero universo generi dominum solum, sed etiam singulis à deis immortalibus consuli, & provideri solet. Licet enim contrahere universitatem generis humani, eamque gradatim ad pauciores, possemus deducere ad singulos. Nam si omnes homines, qui ubiqui sunt, quacumque in ora, ac parte terrae, ab hisuscè terra, quanto nos incolimus, continuo recessantibus, deos consultare censemus, ob eas causas, quas ante diximus: his quoque hominibus consulunt, qui habent terras ab oriente ad occidentem colunt. et in auctoribus suis, qui quasi magnam quandam insulam incolunt, quam nos orbem terræ vocamus: etiam illis consulunt, qui pastores ejus insulæ tenent, Europam, Asiam, Africam. Ergo & eorum partes diligunt, ut Romanum, Athenas, Spaniam, Rhodum: & eorum urbium separatum ab universis singulis, ut Pyrchi bello Curium, Fabriacum, Corinthianum: primo Punico Calatinum, Dallium, Maxellum, Lutarium: secundo Maximum, Marcellum, Africanum: post hos, Paulum, Gracchum, Catonem, patrum memoria Scipionem, Lætum: multoisque præterea, & nostra civitas, & Græcia tulit singulareis viros: quorum neminem nisi juventu deo iaciens fuisse credendum est. Quæ ratio poetarum, maximeque Homerum impulit, ut

principibus herorum, Ulyssi, Diomedis, Agamemnoni, Achilles, certe deos, discriminum, & periculorum comites, adiungentur. Præterea ipsorum deorum saepe presentia, quales supera commemoravimus, declarant, ab his & civitatibus, & linguis hominibus consuli, quod quidem intelligitur etiam significationibus rerum futurorum, quæ tum dormientibus, tum vigilansibus portenduntur, multa praeterea ostendit, multa in eis admonemur, multisque rebus aliis: quae divinitus usus ita notavit, ut artem divinationis efficeret. NE MO igitur vir magnus sine aliquo affectu divino umquam fuit: Nec verò ita resellendum est, ut si segetibus, aut vineis cuiuspiam tempestas nocuerit, aut si quid è vita commodis casus abiulet, cum, cui quid horum acciderit, aut invisi deo, aut neglectum à deo judicemus. Magna dii curant, parva negligunt. MAGNIS AVTEM VIRTUS PROSPERIS SEMPER OMNES RRS: si quidem satia noctis, & à principe philosophorum Socrate dictum est de ubertatis virtutis, & copiis. Hac mihi ferè in mentem veniebat, quæ dicenda putarem de natura deorum. Tu autem Cora, si me audias, eandem causam agas, teque & principes patrivm putes, & pontifices esse cogites, & quoniam in utramque partem vobis licet disputare, hanc potius summas: eamq; facultatem differendi, quam ibi à rhetorice exercitationibus acceptam amplificavit Academia, hue potius conferas. MALA VNT. ET IMPIA CONSUERDO est contra deos dispuandi, sive ex animo id sit, sive similitudine.

1. Nicas ab aliis quidam. Voces ab aliis, non resonantes in Pall p. 200  
duo certi VVorveriani habent, nec aliis quid à D. deo. Et ut valde  
incertum in eis locum glossemate, scribendum quæ tantum: ha-  
bitus propositi à D. deo immortalibus data.  
2. In anno b. confutatio. Nec Victorii editio, nec Pall. tres agno-

1. Scimus pronomen hic.  
3. Prospere semper vñnes erit. Et à V. Ciceronis, quibus subscripti-  
bunt Pall. duo & P. ille G. L. melius, nisi quod in Palat. prim.  
prospera, etiam non male, valeti voce: audieris, prosperus evenimus  
semper.

# M. TULLII CICEROONIS DE NATURA DEORVM, AD M. BRUTIVM. LIBER TERTIVS.

Cotta, Academicus. Vellejus, Epicureus: Balbus, Stoicus.

Uz̄ cum Balbus dissenseret, tum arridens Cotta, Serò, inquit, et mihi, Balbe, præcipis, quid defendam. ego enim, te dispuntante, quid contraria dicere, mecum ipse meditabar, neque tam refellendi rati cau- sa, quæ ea, quæ minus intelligebam, respondendi. Cum antem sibi aliquis judicio sit ulti- dum, 2. difficile factu est, me id sentire, quod tu velis. Et Vellejus, Nescis, inquit, quanta cum exspectatione, Cotta, sibi te auditoris jucundus enim Balbo no- nito fermo tuus contra Epicurum fuit. Præbebo igitur me vobis vicissim attentum contra Stoicos auditorem. Specio enim, te, in soles, bene paratum venire. Tum Cotta, si me hercule, inquit, Vellei, neque enim mihi par ratio non Lucilio est, ac tecum fuit. Qui tandem, inquit ille? Quid mihi videtur Epicurus vester de deis immortalibus non magnopere pugnare, tantum modo negare deos esse inaudit; ne quid invicta subeas, aut irrimisi. Cum verò

deos nihil agere, nihil curare confirmat, membrisque ho- manis esse præditos, sed eorum membrorum usum nol- lum habere; ludere videntur, siisque putare, si dixerit esse quondam beatam naturam, & æternam. A Balbo autem animadvertisisti, credo, quæ multa dicta sint, quæque etiam si minus vera, tamen apta inter se, & coherentia, itaque cogito, ut dixi, non tam refellere ejus orationem, quæ ea, quæ minus intellexi, requiri. Quare, Balbe, tibi permitto, responderemne mihi malis, de singulis rebus quærentri ex te ea, quæ parvum accepi, an universam audi- re orationem meas. Tum Balbus: Ego verò, si quid ex aplanari tibi voles, respondere malo. si me interrogares, non tanto intelligendi causa, quæ refellendi utrum voles, faciam rivel ad singula, quæ requires, statim respondebas vel, cùm peroratis, ad omnia. Tum Cotta: Optime, in- quirit, quælibetrem sic agamus, ut nos ipsa ducit oratione. Sed antequam de re, pauca de me, non enim mediocriter mox auctoritate tua; Balbe, orationesque ea, quæ me-

1. M. Balbe. Gul. liber P. mihi Balbe sed Pall nihil abevo à priore.  
2. Dijpsch falso.) Maliores Palatini sed ces, fallam: quid & alibi  
pater obseruavi.

3. Si me hercule. G. et. Ita & scripti nostri, & edd. omnes ante Lam-  
binianum. ea enim à S. th. m. Paulus Manutius malebat, Jani me-  
dicale. G. et. 1. Dijpsch.

in perorando cohortabatur, ut meminisset, me & Cottam esse, & pontificem, quod eo, credo, valebat, ut opiniones, quas a majoribus acceptimur de diis immortalibus, facta, ceremonias, religionesque defendere. Ego vero eas i defendam semper, semperque defendi; nec me ex ea opinione, quam a majoribus accepi de cultu deorum immortalium, ullius umquam oratio aut docti, aut indocti movebit, sed cum de religione agitur, T. Coruncanium, P. Scipionem, P. Scrovolam, pontifices maximos, non Zeno nem, aut Cleanthem, aut Chryssippum sequor; habeo que C. Lætum augurem, cunctisque sapientem: quem potius audiam de religione dicentem in illa oratione nobili quam quemquam principem Stoicorum. cumq; omnis populi R. religio, in sacra, & in avspicita divisa sit; terrium adjunctum sit; si Quid praedictionis causas exportentis et monstris, sibyllas interpretes, avspicesve monervantur harum ego religioni nullam umquam conueniendam putavi; mihiq; ita gesuisti; Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta feliciter nostræ civitatis: quæ numquam profecti sine summa placatione deorum immortalium, tanta esse potuerint. Habes Balbe, quid Cotta, quid Pontifex sentiat, & fac nunc ergo intelligam, tu quid sentias. à te enim philosopho, ho rationem accipere debeo religiosis: majoribus autem nostris, etiam nulla ratione redditia, credere. Tum Balbus, Quam igitur à me rationem, inquit, Cotta desideras? Et ille, Quadrupartita, inquit, fuit divisio tua: primùm, ut vobis docere deos esse: deinde, quales essent: tum, ab his mundum regi: postrem, consilere orribus humanis. Hæc, si recte memini, partio fuit. Reddissime, inquit Balbus: sed exspecto, quid requiras. Tum Cotta primum quidque videamus, inquit: Et si id est primum, quod inter omnes, nisi admodum impios, convenit, mihi quidem, ex animo exurio non potest, esse deos. Id tamen ipsum, quod mihi & persuasum est auctoritate majorum, cur haec nihil tu medoces. Quid est, inquit Balbus, si tibi persuasum est, cur à me velis discedere? Tum Cotta: Quis sic aggredior, inquit, ad hanc disputationem, quasi nihil umquam audierim de diis immortalibus, nihil cogitaverim, rudem me discipulum, & integrum ascipe, & ea, quæ requiro, doce. Die igitur quid requiras. Egone primum illud, cur quod perspicuum in ista parte ne egere quidem oratione dixisse quod esset perspicuum, & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris. Quia te quoque inquit, animadversi Cotta tæpe cum in loco diceres, quam plurimus posses, argumentis ornare judicas, si modo eam facultatem tibi daret causa. Atque hoc idem & philosophi faciunt, & ego, ut potui, feci. Tu autem, qui id queris, similiter facis, ac si me togas, cui te duobus contuerat oculis, & non altero tantum, cum idem uno assequi possim. Tum Cotta, Quam simile illud sit, inquit, tu vidēsis. Nam ego neque in causis, siquid est evidens, de quo inter omnes conveniat, argumentari soleo: perspicuitas enim argumentationis elevatur: nec, si id facarem in causis forensibus, idem facerem in hac subtilitate sermonis. Cur contuerere autem altero oculo, causa non esset; cum idem obitum esset amborum & cum rerum natura, quam tu sapientem esse vis, duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere voluisse. Sed quia non confidebas, tam esse id perspicuum, quam tu velis; propterea multis argumentis deos esse docere voluisti. Mihi enim unum satis erat, ita NOBIS MAIORIBUS.

1. Defensione super similesque defensiones. Immisi prius semper, sive Pall. VVO. v. neque ali. er. V. Choriana ad dico. al. & non habent.

2. Cum deo, genio agitur, T. Coruncanium. I. Pal. loc. agitur unde Cottam non probescit, n. l. s. p. proponeretur sua prænomina.

3. Tanta res perspicillata. Vulgaris perspicillæ, sed alterius testis in mss. nostris. & P. & Victoriana s.

4. Et non negligenter. Lactanti. s. lib. 13. cap. 7. citat. ergo; non male & neque pejus statim post nulla ratione redditia, utrumque est credere. Cyprianus. & vulg. non habent. testimoni. s.

5. Ex animo exire non posse. I. Ita tria Palatinorum; neque

RENT NOSTROS TRADIDISS. Sed tu auctoritates contemnis, ratione pugnas. Patet igitur, rationem meam cum tua ratione contendere. Affers hæc omnia argumenta, cum dñi sint, remque mea sententia minimè dubiam, argumentando dubiam faci, mandavi enim memoria non numerum solum, sed etiam ordinem argumentorum tuorum. prius fuit, cum calum supercessimus, statim nos intelligere et fe aliquid numen quo hæc regantur. Ex hoc et illuc etiam, Adspice hoc sublimè candens, quæm invocans omnes Jovem.

Quasi verò quisquam nostrum, istum potius, quam Capitolinum, Jovem appelleret: aut hoc perspicuum sit constet que inter omnes, eos esse deos, quos tibi Vellejus, multi que preterea, ne animanteis quidem esse concedant, Grave etiam argumentum tibi videbatur: quod opinio de diis immortalibus & omnibus est, & quotidie creceret. Placet igitur, tanias res opinione stultorum judicari, vobis praesertim, quilibet insanos esse dicatis? At enim praesenteis videntur deos, ut apud Regillum Postumius, in Salaria Vaticana, necesse quid etiam de Loctorium apud Sagram prælio. Quos igitur tu Tyndarida appellabas, id est, homines hominatos & quos Homerus, qui recens ab illorum aetate fuit, sepultos esse dicit Lacedæmonie: eos tu canterias, a bis, nullis calonibus, obviam Vateno existimas, & victoriam populi R. Vateno potius, homini rusticó, quan. M. Catoni, qui tum erat princeps, nuntiavisse? Ergo & illud in silice, quod hodie apparet apud Regillum, tanquam vestigium anglæ, Cottoris equi credis esse? nonne inavis illud credere, quod probari potest, animos præclarorum hominum, qualesisti Tyndarida fuerunt, divinos esse, & aeternos, quæmos, qui semel crenati essent, equitate, & in acie pugnare posuisse? aut si hoc fieri potuisse dicas, doceas oportet, quomodo nec fabellas aniles proferas. Tum Lucilius, An tibi, inquit, fabella videntur? nonne A. Postumio adem Castori & Polluci in foro dedicatum: nonne s. c. de Vateno vides? nam de Sagra, Græcorum etiam est vulgare proverbium, qui, quæ affirmant, ut cora esse dicunt, quam illa, qua apud Sagram. His igitur auctoribus nonne debes moveri? Tum Cotta, Rumoribus, inquit, mecum pugnas, Balbe: ego autem à te rationes requiro.

\* Debet nonnulla. \*

7. Sequuntur quæ futura sunt. Effugere enim nemo id potest, quod futurum est. Sæpe autem ne utili quidem est scire, quid futurum sit. MISTERIUM est enim, nihil præficiens argit nec habens ne tibi quidem extremum, & tamen communè lotarium: præstum cum vos iidem fati fieri dicatis omnia: quod autem semper ex omni aeternitate verum fuit, id esse fatum. Quid igitur juvat, aut quid affert ad cavendum, scire aliquid futurum, cum ad certe futurum sit? unde portio ista divinatio? quis inventi fissum jecoris? quis cornicis cantum notavit? quis sorties? quibus ego credo? nec possum Atti N. vii, quem commemorabis, litium contemnere. Sed qui ista intellecta sunt, à philosophis debo dicere, præstum cum isti plurimi de rebus divinis mentiantur. At medici quoque (ita enim dicebas) sæpe falluntur. Quid simile, medicina, cuius ego rationem video, & divinatio? quæ unde oriatur, non intelligo. Tu autem etiam Dectorum devotionibus placatos deos esse censes. Quæ fuit eorum tanta iniquitas, ut placari populo R. non possent, nisi viri tales occidissent? 8 consilium illud

diverendum ad conjecturas.

6. Perspicillum est autoritate maiorum. Sic quinque minimum mss. nostri, neque recedit Victoriana, alia, pers. est, esse deos, auctoritate, repetitione superflua.

7. Segniorum quæ futura sunt. I. Pal. pr. & tert. laconam hanc tegunt verborum continuationem at sec habet: à te rascis per cunctorum eorum quæ futura sunt. ex quibus solum appetet, quantum sibi permiserit liberari.

8. Consilium illud imperatorium fuit. Est à nostris libris quinque & Victoriana editione, vulgati imperatorum.

illud imperantium fuit, quod Greci *sparthenos* appellant, sed eorum imperatorum, qui *pax* consenserent, vite non parcerent, rebus enim fore, ut exercitus imperatorem, quo incitato se in hostem immittenem, persequeretur. id quod evenerit. Nam Fauni vocem equidem nunquam audiri, tibi, si audire te dicas, credam; et si, Faunus omnino quid sit, nescio. Non igitur adhuc quantum quidem in te, Balbe, est, intelligo deos esse: quos equidem credo esse sed nihil docent Stoici. Nam Cleanthes, ut dicebas, quatuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones. Unus is modus est, de quo satis dixi, qui illi susceptas ex professione rerum saturatur. Alter ex perturbacionibus tempestuum, & reliquis motibus. Tertius ex amplitudine rerum, quas perceptimus, & copia. Quartus ex agitur ordine, caligine, constantia. De præfatione diximus. De perturbationibus celestibus, & maritimi, & terreni, non possumus dicere, cum ea fiant, non est multos, qui illi inerant, & à diis immortalibus fieri existimarent. Sed non id quantut, sicut aliqui, qui deos esse putant: dilatrum sint, necne, queritur. Nam reliqua tuola, quas Cleanthes assert, quarum una est de commodeoram, quae capimus, copia: altera de temporum ordine, ceteraque constantia: tum tractabuntur nobis, cum dividimus de providentia deorum: de qua plurima à te, Balbe, dicta sunt: eodemque illa etiam differentius, quod Chrysippus dicere aebas. quoniam esset aliquid in rerum natura, quod ab homine effici non posset, *ex homine aliud*: queque in domo pulchra cum pulchritudine mundi comparabas, & cum totius mundi convenientiam, confundique afferebas. Zenonisque brevis, & acutulas conclusiones in eam partem sermonis, quam modò dixi, differunt: eodemque tempore illa omnia, quæ à te physice dicta sunt de vi ignea, deque eo calore, ex quo omnia poteris diceras, loco suo queruntur: omniaque quæ à te audistus sis dicta sunt, cum docere velles, deos esse, eum & mundus universus, & sol, & luna, & stellæ sensu & motu habent, in idem tempus reservabo. A te autem illud etiam, atque etiam queram, quibus rationibus tibi persuas deos esse. Tum Balbus, Evidemt attulisse rationes mihi video: sed eas tu ita refelis, ut, cum ne interrogatus es videare, & ego me ad respondendum compararim, repente aetas orationem, nec de respondeendi locum. Itaque maximæ res, tacita præterierunt, & divinationes, de fato: quibus de questionibus tu quidem finitum, nostri autem multa solent dicere. sed & haec questione, & qua nunc in manibus est, separantur. Quae si videtur, noli agere confuse: ut hoc explicemus hoc disputatione, quod queritur. Optimè, inquit Cotta, neq[ue] quoniam quatuor in parte ista totam questionem dividit, 4 de primaque diximus; consideremus secundam, quæ nihil talis videtur suisse, ut, cum ostendere velles, quæ aut essent, ostenderes nullos esse. A CONVENTU DINE eto oculorum animum abducere difficultissimum dicebas: sed, cum deo nihil praestans esset, non dubitabas, quin mundus esset deus, quo nihil in rerum natura melius esset; doch poteris cum animantem cogitare, vel potius, ut te oculis, sic animo hoc cernere. Sed cum mundo tequidquam esse melius, quid dicas melius? si pulchritudinem, auctoritatem, si aptius ad utilitates nostras, id quoque auctoritatem. Sin autem id dicas, nihil esse mundo sapientius: tali modo profici auctoritatem: non quid difficile sit men-  
tis auctoritatem levare: sed quo magis levoco, eo minime id,

quod tu vis, possum mente comprehendere. Nihil est, mundo melius in terum natura. Ne in terris quidem urbe nostra nam igitur idcirco in urbe esse rationem, cognitio nem, mentem putas? aut, quoniam non sit, num idcirco existitius formicam superponendam esse huic pulcherrimæ urbi, quod in urbe sensu sit melius, in formica non modo sensus, sed etiam mens, ratio, memoria? Videre oportet, Balbe, quid tibi concedatur, non te ipsum, quod velis, sumere. Iustum enim locum totum illis vetus Zenonis brevis, &c, ut tibi videbatur acuta conclusio dilatavit. Zenon enim ita concludit: *QVOD RATIONE VITVR, MELIUS EST, QUAM IN*, quod ratione non utitur. Nihil autem mundo melius, ratione igitur mundus sit. Hoc si placet, iam efficies, ut mundus optimè librum legere videatur. Zenonis enim vestigii hoc modo rationem poteris concludere: *QVOD LITERATVM EST, ID EST MELUS*, non est litteratum, nihil autem mundo melius, litteratus igitur est mundus. Isto modo etiam differis, & quidem mathematicus, musicus, omni denique doctrina emendatus, postrem philosophus erit mundus, & Sape dixi, nihil fieri nisi deo, nec ullam vim esse natura, ut sui dissimilitudina possit effingere. Concedam non modo animantem, & sapientem esse mundum, sed fidicinem etiam, & tibicinem, quoniam eum quoque artium homines ex eo procreantur. Nihil igitur assert pater iste Stoicorum, quare mundus ratione uti poteris, nec cur animantem quidem esse. Non est igitur mundus deus: & tamen nihil est eo melius. & nihil est enim eo pulchrior, nihil nobis salutarior, nihil ornatus adipicere, motuque constantius. Quid si mundus universus, non est deus, ne stellæ quidem, quas tu innumerabileis in deorum numero reponendas, quatum te carceras aquabiles, aternique detestabant: nec mehercule injuria sunt enim admirabilis, incredibilis constantia. Sed non omnia, Balbe, que cursus certos, & constanteis habent, ea deo potius tribuendos sunt, quam natura. Quid Chalcidico Eutipo in moto identem reciprocando putas fieri posse constantius? quid fratre Siciliensi? quid Oceani ferox illis in locis,

*Europam Libyam queropax abi dividit unda?*

Quid & astus maritimi, vel Hispanenses, vel Britannici, eorumque certis temporibus vel aciebus, vel recessus, sine deo fieri possunt? Vide, quæso, si omnis motus, omniaque, quæ certis temporibus ordinem suum conservant, divina dicimus, & ne tertianas quidem febreis, & quartanas divinas esse dicendum sit, quarum reversione, & motu quid potest esse constantius? sed omnium talium rerum ratio reddenda est. Quod vos cum facere non potestis, tanquam in aram, configistis ad deum. Et Chrysippus tibi acutè dicere videbatur, homo sine dubio virtutus, & callidus. *Versus eos appello*, quorum celestiter mens versatur: callidos autem, quorum, tanquam manus opere, sicut animus usi concalluit. Is igitur, *SI ALIQUID EST, INQUIT*, quod homo efficer non possit, qui id efficit, melior est homine. Homo autem hæc, que in mundo sunt, efficer non potest. qui potuit igitur, is præstat homini. Homini autem præstare quis possit, nisi deus? est igitur deus. Hæc omnia in eodem, quo illa Zenonis, errore versantur. Quid enim sit melius, quid præstabilis, quid inter naturam, & rationem intersit, non distinguuntur. Idemque *SI DEI NON SINT*, negat esse in omni natura quidquam hominem melius. id autem putare quemquam hominem, nihil hominem esse melius, summa arrogantie censet esse.

Sit

1. *Tu sed quis tu dicas?* Pal. pt. & P. tu si sed quis tu dicas, &c.

2. *Hoc deo etiam auctoritas, &c.* Vocamus deo immobile persuasus in ratione, & membranis nostris.

3. *Quæcunque in membris est, separantur.* Pal. pt. & sequitur transibit.

4. *De principiis & ratione.* Hanc aliter edti à Victorio, nec recedit.

5. *Si quid quod sit, quis, &c.* quia, tunc, quidem quemodo vulgari, & sequitur, & nolam, &c.

6. *Revocavi Aidi sensi lectioem, quod ei* placet, *et addidic nos* codd. *in quibus dicit, quomodo & ed: dit*

*V. Cœris: ut cœci dixerit.*

6. *Nihil etsi unius pulchritudinis nihil nobis salutarior.* Illud enim, & cœsi revocavi ex libro à nostri editione basique veteribus, nam Victoria habeat hinc primam vocem, Aldus pater secundam; quam nihil omnibus Victoria applicat, embrio sequens, nihil nubis cruduisse.

7. *Ne rationem quidem solvet.* Ita omnes Pall. & editi ante Lambi-num, is vel in Viris libri restringendum duxit, queque, quod Musco placebat, vel adeo istum.

I. 38.

Sit sane arrogantis, pluris se potare, quam mundum. At illud non modo non arrogantis, sed potius prudentis, intelligere se habere; sensum, & rationem; hæc esdem Orationem, & Caniculam non habere. Et, si DOMVS PVLCHRA sit, intelligamus eam dominis, inquit adficiam esse, non muris. sic igitur mundum deorum domum existimare debemus. Ita procul existimarem, si illum adficatum, non, que, nō modum doceba, à natura confocatis putares. At enim quæ rit apud Xenophontem Socrates, unde animam atque peritus, si nulla fuerit in mundo. Etego quæro, unde orationem, unde numeros, unde cantus. Nisi vero loqui solem, cum luna putamus, cum proprius accesserit, aut ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat. Naturæ ista sunt, Balbe, naturæ non artificiæ ambulantis, ut ait Zeno, quod quidem quale sit, jam videbimus, sed omnia carent, & agitantis motibus, & mutationibus suis. Itaque illa nihil placebat oratio de convenientia, consensu, & naturæ, quam quasi cognatione continuatam consipitare dicebas. Illud non probabant, quod negabas id accidere potuisse, nisi ex uno divino spiritu contineretur. Illa vero coheret, & permanet naturæ virtus, non deorum: estque in ea ita quasi consensus, quam ex antiquis Græci vocant: sed ea, quo sua sponte major est, eo minus divinatione fieri existimanda est. Illa autem, quæ Cato audebat, quemadmodum dissolvitur? Si NULVM corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum. corpus autem immortale nullum est, ne individuum quidem, nec quod diuini, distractio non possit. Cumque omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum, quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus. id est, quasi ferendi, & patiendi necessitatem. Et, si OMNIS animal mortale est, immortale nullum est. Ergo si illud omne animal secari ac dividì potest, nullum est eorum individuum, nullum eternum. At qui omne animal ad accipiendam vim externam & ferendam paratum est, mortale igitur omne animal, & dissolubile, & dividendum sit necesse est. Ut enim, si OMNIS certa commutabilis esset, nihil esset certum, quod commutari non posset: item nihil argenteum, nihil sanguinem, si commutabilis esset naturæ agentiæ & ceteris, similiiter igitur, si omnia, quæ sunt, è quibus cuncta constat, mutabilia sunt: nullum corpus esse potest non mutabile. mutabilia autem sunt illa, ex quibus omnia constant, ut vobis videtur. omne igitur corpus, mutabile est. At si esset corpus aliquod immortale, non esset omne mutabile. ita efficiunt, ut omne corpus mortale sit. Et enim omne corpus aut aqua, aut ari, aut igni, aut terra sit, aut id, quod est concretum ex his, aut ex aliqua parte eorum, horum autem nihil est, quin intereat. nam & terrenum omne dividitur, & humor ita mollescit, ut facilis comprimi, collidique possit. ignis vero, & aer omni impulsu facilissime pellicitur, naturaque cedens est maximè, & dissipabilis. præterea omnia, hæc tunc intereat, cum in naturam aliam convertuntur: quod sit, cum terra in aquam se verit, & eam ex aqua exiret, & cum ex aere aether, cumque eadem vicissim retro comeant. Quod si ea intereat, ex quibus constat omne animal, nullum est animal sempiternum. Et, ut hæc omittamus, tamen ANIMAL NULVAM inventiri potest, quod neque naturam umquam sit, & semper sit futurum. omne enim animal sensus habet. sensus igitur & calida, & frigida, & dulcia, & amara, nec potest ullo sensu jucunda accipere, & non accipere contraria. si igitur voluptus sensum capit, doloris etiam capit, quod autem

doloris accipit, id accipit etiam ineritum necesse est. omne igitur animal confidendum est esse mortale. Præterea, si quid est, quod nec voluptatem sentiat, nec dolorem, id animal esse non potest, si autem quod animal est, id illa decepsa est, sentiat: & quod ea sentiat, non potest esse eternum: & omne animal sentit: nullum igitur animal est eternum. Præterea NULVM POTEST ESSERE ANIMAL, in quo non & appetitus sit, & declinatio naturalis. appetuntur autem quæ secundum naturam sunt, declinatur contra: & omne animal appetit quædam, & fugit a quibusdam. Quod autem refutat, id contra naturam est: & quod est contra naturam, id habet vim intercedendi. omne ergo animal intercedere necesse est. Innumerabilitas sunt, ex quibus effici, cogique possit, nihil esse, quod sensum habeat, quin id integrat. enim ea ipsa, quæ sentiuntur, sicut frigus, & calor, ut voluptas, & dolor, ut cetera, & cùm amplificata sunt, intercedunt. nec ullum animal est sine sensu, nullum igitur animal est eternum. Etenim aut SIMPLEX EST NATURA ANIMANTIS, ut vel terrena sit, veligneæ, vel animalis, vel humida: quod quale sit, ne intelligi quidem potest: aut concretum ex pluribus naturis, quæcum luum quæque locum habet, quo natura vi efficitur: alia infimum, alia summum, alia medium. Hæc ad quoddam tempus cohærente possunt: semper autem nullo modo possunt. necesse est eorum, suum quæque in locum natura rapiatur. nullum igitur animal est sempiternum. sed omnia vestri. Balbe, solent ad ignem vim retinere. Heraclitum, ut opinor, sequentes, quem ipsum non omnes interpretantur uno modo. qui quoniam, quid diceret, intelligi noluit, omittamus. vos autem ita dicitis, OMNEM VIM esse ignem. itaque & animalibus, cum calor defecit, tum intereat: & in omni natura rerum id vivere, id vigere, quod calcat, ego autem non intelligo, quo modo calore existincto corpora intereat, non intereat humor, aut spiritus amissio, præsertim cum intereat etiam nimic calore. Quamobrem id quidem communem est de calido: verum tamen videamus exitum, ita vultus, opinor, nihil esse animal extrinsecus in natura, atq; mundus, præter ignem, qui magis, quam præter animal, unde animalium quoque constet animus, ex quo anima dicitur? Quo modo autem hoc, quasi concedatur, sumitis, nihil esse animum, nisi ignem? probabilis enim videtur, tale quidem esse animum, ut sit ex igne, argue anima temperatum, quod si ignis ex seculo ipse animal est, nullus est alia admiscentia natura, quoniam is, cum in se corporebus nostris, efficit ut sentiamus: non potest ipse esse sine sensu, tuisus eadem dici possunt, quidquid est enim, quod sensum habeat, id necesse est sentiat, & voluptatem, & dolorem: ad quem autem dolor veniat, ad eundem etiam interitum venire. ita sit, utne ignem quidem efficere possit eternum. Quid enim? non eisdem vobis placet, omnis ignem pastus indiges? nec permanere ullo modo posse, nisi sit? ali autem (oleum, lumen, reliqua astra, aqua, alia dulcibus, alia marinæ) eamque causam Cleanthes assert, cur se sol referat, nec longius progradientur solstitiali orbe, itemque brumali, ne longius distendat a cibo. hoc totum quale sit mox. nunc autem concludatur illud, quod interitum possit, id eternum non esse natura: ignem autem interitum esse, nisi alios sit: non esse igitur natura ignem sempiternum. Qualem autem deum intelligere nos possumus nulla virtus præditum? Quid enim? prudenterne deo tribuimus? que constat ex scientia rerum bonarum, & malorum, & nec bonarum, nec malorum.

CY M ALI nihil est,

1. Sensum ex rationem; hæc esdem Orationem ex Caniculam non habere.) Adquisiti inventum à P. Manlio in libro scripto, Orationem; quod est alludens omnino Pall. in quibus omnibus, sensum ex rationem; hæc demissione ex Caniculam. Quæcumque alioquin editi; sensum ex rationem, ex scientiam, hæc rationem ex caniculam.

2. Arguitur, si omne animal, &c. Est à Pall. item P. neque fecit

editio Victorii. Rerum ed. ci. 6. somme, quidam scripsi habebant, & ergo identem dñm f. &c.

3. Ut f. g. & calor, & voluptas & dolor.) Est à Pall. sec. altitudineque Golosimatis, in quibus posteriori & vulgaria peius, & frigida, & calor, & voluptas debet.

4. Cum amplificate sunt interitum.] Pall. pt. sec. item P. inservit.

est nec esse potest, quid huic opus est delectu bonorum, & malorum? quid autem ratione? quid intellegit? quibus virim ad eam rem, ut aperitis oscula asequamur, at o-  
SCVRVM DIO Nihil POTEST esse nam justitia, que sum cuique distribuit, quid periret ad deos? hominum enim societas, & communitas, ut vos dicitis, justitiam procreavit, temperantia autem constat ex prætermittendis voluptatibus corporis, cui si locus in celo est, est etiam voluptatus. Nam forma deus intelligi qui potest? in dolore, an in labore, an in periculo? quorum deum nihil attingit. Nec ratione igitur uterum, nec virtute ulla præditum deum intelligere qui possumus? Nec vero vulgi, atque imperitorum iniciam despicer possum, cum ea considero, quae dicuntur a Stoicis, sunt enim illa imperitorum, p[ro]scen[ti] Syri venerant omne fere genus bestiarum, & Egyptii conferaverunt. 2 Jam vero in Graecia multos habent ex deorum deo, Alabandum, Alabandi, Tenedi, Tenem, Leucoteam, qui sunt Ias, & ejus Palamonem filium, cuncta Graecia: Herculem, & sculapium, Tyndaridas, Romulum nostri, alioq[ue] complureis, quos quasi novos, & aucti scriptores eveni in calum receptos putant. Hoc igitur indicti. Quid vos philosophi? qui meliora? omitti illa: sunt enim placata. Si sane deus ipse mundus Hoc credo illud esse

Sublime candens, quem invecans omnes forum.

quare igitur plures adjungimus deos? quanta autem est eorum multitudine? mihi quidem sanè multi videntur singulariter stellas numeros deos, eosque aut bellus nomen nomine appellatis, ut Capram, & ut Lupam, ut Taurum, ut Leonem, aut terum inanimatum, ut Argon, ut Aram, ut Coronam, sed ut h[ic] concedatur, reliqua qui tandem non modo concedi, sed omnino intelligi possunt? cum fruges, Cenno: vinum, Liberum dicimus, genete nos quidem temeris utimur usitato: sed nequam tam amentem esse patas, qui illud, quo velutatur, deum crederet esse? Nam quae sibi hominibus, pervenisse dicas ad deos, & tu reddes rationem, quemadmodum idem fieri potuerit, aut cur fieri deficit, & ego discam libenter, quoniam nonnunquam quidem ei, non video, quo pacto ille cuius in monte Osteo ilate lapides fuerint, ut ait Accius in domum aeternam patres illo ardore per venerit, quem tamen Homerus conveniri apud inferos facit ab Ulysses, sicut ceteros, qui excesserant vita, quamquam, quem potissimum Herculem colamus, scire si velim, plures enim tradunt nobis ii, qui interiores sentiuntur, & reconditas litteras: antiquissimum, Jove avum, sed antiquissimo item Jove nam Joves queque plurimi prius Graecorum litteris invenimus, ex eo igitur & Lycio estis Hercules, quem concertavisse cum Apolline in tripode accepimus alter tradidit Nilo natus, & Egyptius: quem aut Phrygias litteras conscripsisse. Testis est ex

Id: Digitis: cui inferias afferant? Quartus, Jovis & Asteris, Latona sororis, & qui Tyti maximè colitur; cuius Karthoginem filiam ferunt. Quintus in Indi, qui Belus dicitur. Sextus hic ex Aleumena, quem Jupiter genuit, sed tertius Jupiter: quoniam, ut iam docebo, plures Joves etiam accipimus. Quando enim me in hunc locum deduxit oratio, docebo, meliora me didicisse de colendis diis immortalibus jure pontificis & majorum more, ea pedunculis, quas Numa nobis reliquit, de quibus in illa aureola oratricula dicit Lelius, quam rationibus Stoicorum. Si enim vos sequaris, dic, quid ei respondemus qui me sic roget: Si dii sunt, sunt etiam Nymphae deo? si Nymphae, Panisci etiam. & Satyri? Hi autem non sunt: ne Nymphae quidem dea igitur. At eorum tempora sunt publice vota, & dedicata. 9 Quid igitur? ne ceteri quidem ergo dii, quorum tempora sunt dedicata. Age porro, Jovem, & Neptunum deum numeras, ergo etiam Orcus, frater eorum, deus, 10 & illi, qui suere apud inferos dicuntur; Acheron, 11 Cocytus, Pyrighlegethon: tum Charon, tum Cerberus, dii putandi. At id quidem repudiandum: ne Orens quidem igitur. Quid dicitis ergo de fratribus? hac Carneades agebat, non ut deos tolleret: quid enim philosophia minus conveniens? sed ut Stoicos nihil de diis explicare convinceret. Itaque infsequatur, Quid enim? s[ed]ebat, si illi fratres sunt in numero deorum, num de patre eorum Saturno negari potest? quem vulgo maximè ad Occidentem colunt, qui si est deus, patrem quoque ejus, Cœlum, esse deum confidunt est. Quod si ita est, Cœli quoque parentes dii habendi sunt. Aer & Dies, eorumque fratres, & forores qui à genealogis antiquis sic nominantur, 12 Amor, Dolus, Metus, Labor, Invidentia, Fatum, Senectus, Mors, Tenebris, Miseria, Querela. 13 Gratia, Fraus, Pertinacia, Parc[ia], Hesperis, Semina: quos omnes Erbo, & Nocte natos ferunt. Aut igitur h[ic] monstra probanda sunt, aut prima illa tollenda. Quid? Apollinem, Vulcanum, Mercurium, ceteros, deos esse dices: de Hercule, & sculapio, Libero, Caſtore, Polluce dubitabis? At hi quidem coluntur que, atque illi; apud quosdam etiam multo magis. Ergo hi, dii sunt habendi, mortalibus nati matribus? Quid? Aristeus, qui oliva dicitur inventor, Apollinis filius: Theseus, qui Neptuni: reliqui, quorum patres dii, non erunt in deorum numero? Quid? quorum patres? opinor etiam magis, ut enim in jure civili, 14 Quid est, MATRE LIBERA, LIBER EST: item iure notarum, qui dea matre est, deus sit necesse est. Itaque Achilem, 15 Atypalines insulani sanctissimum colunt, qui si deus est: & Orpheus, & Rhesus, dii sunt, Musa matre nati, nisi forte maritima nuptia terrenis anteponatur. Si hi dii non sunt, quia nulquam coluntur: quo modo illi sunt? Vide, igitur, ne virtutibus huminum isti honores habentur,

5. Utinam illa imperitorem. Nestio an non isthac habeti possint proficiens.

6. Iam Graeca multa habent ex huminorum Deo. J. Galilmius ille Plautianum, Iam Graeca multa habet ex deo.

7. Utinam Geta, J. Pal. pr. & sec. in mente in Octavo ut fortassis in suis fiduciamentis scribit.

8. Ex libro Dig[iti]o. Non potest omittimus thomum Palatinorum scriptorum, confirmatum in super editione V[ictori]o. P[ro] Manutius reposuit in libro Dahlia, sive, utinam: mis[er]t[er] sed sic nulli Gol. elemi, nulli V[ictori]i, nulli: sive potius nostris Dig[iti]o, ut La inde locutus fuit Cetero, non Graecæ, hucque etiam inclinabit lecto o[mn]i publicationi illius vobigine.

9. Quoniam, Ias & Alberi, Et[er]o. Sic feret Lambinus, addito nempe, ut. Verum Pall. tres habent voce amplius; cuius quoniam feret et[er]o.

10. Qui Tyri maximè efficiuntur. Est & quid à quatuor nostris membris, in qua ratione Victoriana, vulgata, quem Tyri maximè efficiunt.

9. Qui igitur? ne ceteri quidem ergo dii. Ita placuit distinguere cum Pall. nam V[ictori]us legit cum nota interrogacionis: Lambinus vero punctum poluit post vocem q[ui]am male, immo si sequentem membranæ nosse, eradicabimus illud. Quid igitur, cuius nouum vestrum in primo auscere, habet quidem solum greci scriptores; sed omnis mox igitur.

10. Et illi qui fuere apud inferos dicuntur. Brevius P. & Pall. pr. quid fuimus apud inferos, refuta tamen alterum in ceteris nostris.

11. Cœrus, Pyrighlegethon. Securus omni Pall. tres & V[ictori]o. duos;

neque aliter editi à P. V[ictori]o, nam vulgata; signo, signo, Pyrighlegethon, non item adjecti. Ne Leibniz ut ne quis deceleret.

12. Amor, Delta, Mors, Et[er]o. Non auctor sum recedere à V[ictori]is

editione; ea prioris, Mors, & good plerique typographorum retinuerunt, restaque in Pall. tert. sed duo prioris, ut & P. habent, Mors, quod examinabant orbicularis.

13. Gratia. V[ictori]o hoc mihi suspicta; ob ea quid mox infere aucto-

abi nos si vocat ritum hanc progeniem.

14. Quid illi mares liberae libet illi? item iuste natura qui dea mares est? Est

maris à V[ictori]o: neque aliter Pall. nostri, vulgata lecto, de ma-

tre, item de deo.

15. Atypalines insulani sanctissimum colunt. Est à Pall. secundos quod

& finis in membranæ V[ictori]o, fidem facit editio ejus: erat in Pall. pr.

Atypalines insula in reti. & P. Atypalines insula. V[ictori]o. Atypalines in ins-

ula in omnibus efficiunt, non soli. vulgo enim Atypalines insula faciunt.

beantur, non immortalitatibus. quod tu quoque, Balbe, visus es dicere. Quo modo autem potes, si Latonam deam putas, Hecaten non putare, & qui matre Asteria est, sorore Latone? an hæc quoque dea est? vidimus enim ejus statas, delubraque in Græcia. si hæc dea est, cur non Eumenides? qui si deæ sunt, quarum & Athenis fanum est, & apud nos, ut ego interpretor, lucus Furina: Furix deæ sunt, speculatrices, cedo, & vindicantes facinorum, & sceleris. Quod si tales dii sunt, ut rebus humanis interclusi: Natio quoque, dea putanda est; cui, cum fana circumvimus in agro Ardeati, tem divinam facere solemus, quæ quia parvus matronatum tueratur, à nascentibus, Natio nominata est. Ea si dea est; dii omnes illi qui commemorabantur à te, Honos, Fides, Mens, Concordia, ergo etiam Spes, Moneta, omniaque quæ cogitatione nobismet, & ipsis possumus fingere, quod si verisimile non est; ne illud quidem, hæc unde fluxerunt. Quid autem dicas? si dī sunt illi, quos co-imus, & acceptimus, & cur non eodem in genere Setapim, si quis numeremus? quod si facimus, cur barbarorum deos & pudiciemus? boves igitur, & equos, ibes, accipitres, aspidas, crocodilos, pīces, canes, lupos, felēs, multas præterea belias, in deorum numero reponemus, quæ si rejiciamus, illa quoque unde hæc nata sunt, rejiciemus. Quid deinde? Ino, dea dicetur, & quæ Leucothea à Græcia a nobis Maruta dicitur, cum sit Cadmi filia? Circe autem, & Paphæ, & Aē, è Perside, Oceanii filia, nata, patre Sole, à deorum numero non habentur & quaquam. Cicen quoque coloni nostri Circenenses religiosi colant Ergo hinc deam dicas. Quid Medeas respondebis? quæ duobus avis, Sole, & Oceano, & eti patre, matre Idyia procreata est. Quid hujus Absyrto strati, qui est apud Paucium & gialeus? sed illud nomen vereum litteris uitatus. Qui si dī non iunt, vereor quid agat Ino. hæc enim omnia ex eodem fonte fluxerunt. An Amphitheatrus deus erit, & Trophonius? nostri quidem publicani, cum essent agri in Boeotia deorum immortalium excepti legi censoria, negabat immortalis esse alios, qui aliquando homines fuissent. Sed si sunt hi dī, est certè Erechtheus, cuius Athenis & delubrum vidimus, & sacerdotem. Quem si deum facimus, quid aut de Codro dubitate possumus, aut de veteris, qui pugnantes pro patria liberata cediderunt? quod si probabile non est: ne illa quidem superiora, unde hæc inanant, probanda sunt. Atque in plenisquo civitatis intelligi potest, AVGENDAS VERTUTIS GRATIA, quo libertini resp. causa periculum adiret optimus quisque, virorum fortium memoriam honore deorum immortalium concretatam: ob eam enim ipsam causam Erechtheus Athenis, filiūque ejus in numero deorum sunt. Itemque & Leonaticum est delubrum Athenis, quod Leocoris nominatur. Alabandenses quidem sanctius Alabandum colunt, à quo est uīs illa condita, quam quemquam nobilium deorum: apud quos non inurbane Stratonicus, ut

multa, cùm quidam ei molestus Alabandum, deum esse confirmaret, Herculem negaret: Ergo, inquit, mihi Alabandus, tibi Hercules sit iuris. Illa autem, Balbe, que tu à caro, atrisque deucebas, quam longè serpent, non vi des. Solem, deum esse, Lunamque, quorum alterum Apollinem Graci, alteram Dianam putant. Quod si Luna, dea est: ergo etiam Lucifer: ceteraque errantes, numrum deorum oblinebunt, igitur etiam inerrantes. Cur autem? Arqui species non in deorum numero reponantur? est enim pulcher, & ob eam causam, quia speciem habet, admirabilem. Insumente dicitur esse nata, cujus si divina natura est, quid facies nubibus? arcus enim ipse ex nubibus efficit quodam modo coloratus. Quatum una etiam Centauros peperisse dicitur. Quod si nubes reuleris in deos, referendæ certè erunt tempestates, quæ populi Rom, ritibus consecratae sunt. Ergo imberes, nimbi, procellæ, turbines, dii putandi, nostri quidem duces, mare ingrediens, immobiles hostiles suos consueverunt. Tum si est Crescens gerendo (ita enim dicebas) terra ipsa dea est, & ita habetur: quæ est enim alia Tellus? in terra: mate etiam quem Neptunum esse dicebas; ergo & flumina, & fontes, Itaque & Fontis delubrum Mafo ex Corsica dedicavit. & in augurum preicatione Tiberinum, Spinonem, & Anemonem, Nodinum, alia propinquorum fluminum nomina videmus. Ergo hoc aut in immensum serpet, aut nihil horum recipiens, nec illa infinitas ratio superstitio probabitur. Nil ergo horum probandum est. Dicamus igitur, Balbe, o portet contra illos etiam, qui hos deos ex hominum genere in calum translatos, non re, sed opinions esse dicunt, quos augustè omnes, sancteque veneramus. Principio Iovis etiam numerantur, qui theologi nominantur: ex quibus primum, & secundum natos in Arcadia: alterum patre Athene, ex quo etiam Proserpinam natam ferunt, & Liberum: alterum patre Cælio, qui genuit Minervam dicitur, quam principem & invincibilem ferunt: tertium Cretensem, Saturni filium: cuius in illa insula sepularium ostenditur. Aliorūq[ue] etiam apud Graicos multis modis nominantur. Primi tres, & qui appellantur Anaces, Athenis ex Jove, rege antiquissimo, & Proserpina nati, & Tritopatreus, Eubuleus, Dionysius. Secundi, Jovetento nati ex Leda, Castor & Pollux. Tertiū dicuntur à nonnullis Aleo, & Melampus, Emolus, Atrei filii, qui Peloponitus fuit. Ita Jam Mæsa prima quatuor, nata Jove altero, Th. Ixiope, Mneme, Aēde, Melete; secunda, Jove tertio & Mnemosyne, procreata novem: tertia, & Jove tertio Piero nata, & Antiope, quas Pieridas, & Pieras solent poëta appellare, iisdem nominibus, eodem numero, quo proxime superiores. Cumque tu Solem, quia fetus es, appellatum esse dicas: Soles ipsi quam multi à theologis proficiuntur, unus eorum Jove natus, nepos Athene: alter, Hiperion, tertius, Vulcano, Nili filio: cuius urbem Ägypti volunt esse tam, que Heliopolis appellatur: quartus

1. Quemate Asteria est, seorsim Latona? Nostrī libri nihil discrepant, nisi quod in Pal. pr. est, Asteria, seorsim Latona. Lambinus impudenti arrogantiā finxit nobis, quæ materiter Asteria est; & mater Latona.

2. Et sceleris.] Vulgari scelerum, & p̄t p̄tter Pall. tres, & P. & editio nomine Victorii.

3. Ipsi pīfūmū finger. Gulielmii P. amplius, ipsius volumus fingeri pīfūmū. Sed in nullis Palatinorum.

4. Quia Leucistea à Græcio, à nobis Maruta dicitur.] Altera nostra tria & ed. Victorii, nempe, Ivo Dea dicitur, & Ivo à Græcio à nob. Mar. dicitur, quam fer propter si assimilatum, officiem primum dicitur.

5. Et Paphæ & Aē, & Perside. Huc tendunt omnes libriniſti scripsi, exprefſorūque aperte Pall. tres, & neque alter didicit: Victorius prius euis, & Paphæ è Perside, vel & Paphæ & Hesperides & Perside.

6. Leonaticum est delubrum.] Ita, etiam Pall. & P. son, Leonatatum usi publicav. in Lambinus videatur Gul. Cantuarij lib. v. Novar. Lect. cap. 8.

7. Arqui spes. Et à Pal. pr. & editione Victorii, neque recepit

Pall. sec. quam quod is. Aēci. vulgati, Arqui species.

8. Äneumenes.] Sic Pall. nostri. Turnebus ad Varrorem tentabat Äneumenum.

9. Qui appellantur Anaces.] Verus editio Aldi, Anacles, neque fecerunt Pall. tres & P. Gulielmii adeo ut deinceps revocandum.

10. Tritopatreus.] Sic idem missi quibus accedit editio Victorii, vulgati, Tritopatreus.

11. Iam Mæsa prima quatuor nata lato altero, Th. Ixiope, Aēde, Melampus. Ita editio Victorii, & illud donec Pall. nostri atque P. nisi quod omnes, nata lato altero, nata Th. Ixiope, aut simile quod Aldus avus vulgaris dicitur Tritopatreus, Maruta, Aēde, Melampus, p̄tter membranas sicut nostras, in quibus claret Aēche, & nisi me fallit, Camerarii conjectura proxime accedit ad fer primum nostorum; tam Mæsa prima lato altero nata è Th. Ixiope; Aēde, Melampus nam Pall. cert. exprefſit per notam, III.

12. Ivo tertio Pieris nata & Antiope.] Sic Victoriani, sic nostri duo, nam tert. Pieris, editio alii, Pieris nata, quod & in Pal. quarto ac quinto,

satis, quem heroicis temporibus Achanto Rhodi peperit; dicitur, et avum Jalyi, Camiti, & Lindi; quintus, qui Colchis fertur Aetatis, et & Circe procreavisse. Vulcani item complures, primus Cælo natus, ex quo & Minerva Apollinem eum, cuius ista tutela Athenea antiqui historici esse voluerunt: secundus in Nilo natus, Opes, ut Egypti appellant, quem custode esse Egypti volunt: tertius ex tercio Jove, & Junone, qui Lemni fabricæ traditur præfuisse: et quartus Monatio natus, qui tenuit insulas propriez Siciliam, quæ Vulcani nominabantur. Mercurius unus Cælo patre, et Die matre natu: cujus obstante excusat natura traditur, quod ad speciem Proserpinæ communis sit: alter Valentis, & Phoronidis filius, is, et qui sub terris habetur, idem Thriophonus: tertius Jove tertio natus, & Moia, ex quo, & Penelope Pana natu: fecerunt: quartus Nilo pater, quem Egypti nefu: habent nominare: quintus, quem coloni Phenœtæ, qui & Argum dicitur interemisse, ob cemque ciuam 7 in Egyptum profugisse, atque Aegyptiis iugis, & iuxta tradidisse. Hunc Aegyptiis & Troth appellant: eodemque nomine anni primus mensis apud eos vocatur. AEsculapiorum primus, A Pollinis, quem Arcades colunt: qui speculum invaserit, primusque vulnus dicitur obligavisse: secundus, secundi Mercurii frater, is fulmine percussus, dicitur humatus esse Cynosurus: tertius, Arispis, & Athnoz: qui primus purgatorem ait, dentisque evulsione, ut ferunt, inventus: cujus in Arcadia non longe à Labe lumine sepulcrum, & lucus ostenditur. Apollonius antiquissimus is, quem paulo ante ex Vulcano natu: esse dixi, custodem Athenarum: alter Corybantis filius, natus in Creta: cujus de illa insula 9 cum Jove ipso centaurom fuisse traditur: tertius Jove tertio natus, & Latona quem ex Hyperboreis Delphos ferunt advenisse: quartus in Arcadia, quem Arcades Nominiens appellant, quod ab eo se leges ferunt accepisse. Diana item plures: prima Jovis, & Proserpinæ, quæ pinnatum Cupidinem genuisse dicunt: secunda noitor, quam Jove tertio, & Latona natu: accepimus: 10 tertius pater Upis traditur, Glauco maior, et Graci sepe Upim paterno nomine appellant. Dio cylos multos habemus: primum è Jove, & Proserpina natu: secundum Nilo, 11 qui Nympa dicitur interemisse: tertium, Caprio patre, cumque regem Asiae præfuisse di-

cunt: 12 cui Sabazia sunt instituta: quartum Jove & Luna, cui facta Orphica putantur confici: quintum Niso natum, & Thione à quo Trieterides constituta parantur. Venus prima Cælo, & Die nata: cuius Elide 14 delubrum videmus: altera, spuma procreata: ex qua, & Mercurio Cupidinem secundum natu: accepimus: tertia Jove nata, & Diana: quæ nupl. Vulcano. Sed ex ea, & Marte natu: Anteros dicitur: quarta, Syria, Tyroque concepta: quæ Asarte vocatur: quam Adonidi nupl. proditum est: Minerva prima, quam Apollinis matrem supia diximus: secunda orta Nilo, quam Egypti Santa colunt: tertia illa, quam Jove generata supra diximus: quarta Jove nata, & Coryphe Oceanii filia: quam 15 Arcades Coriam nominant, & quadrigarum inventricam ferunt: quinta Pallantis, quæ patrem dicitur interemisse, virginis latens suam violente conantem: cui 16 pionarum talaria affigunt. Cupido primus, Mercurio, & Diana prima natu: dicitur: secundus, Mercurio, & Venere secunda: 17 tertius quidem ejusmodi, ex vetere Graecæ fama collecta sunt: Quibus intelligentis resistentium esse, ne perturbent religiones. Vestri autem non modo hæc non refellunt, verum etiam confirmant, interpretando, quorum quidque pertinet. Sed eo sam, unde hoc digressi sumus, revertamus. Num censes igitur subtiliore ratione opus esse ad hæc refellenda? nam mentem, fidem, spem, virtutem, honorem, victoriam, salutem, concordiam, ceteraque ejusmodi, rerum vim habere videamus, non deorū. Aut enim in nobis metu infundit ipsius, ut mens, ut fides, ut spes, ut virtus, ut concordia: aut optanda nobis sunt, ut honos, ut salus, ut vitoria. 19 quarum rerum utilitate, video etiam consecrata simulacra. Quare autem in his vis deorum insit, tum intelligam, cum cognovero. Quo in genere vel maximè est Fortune numeranda: quam nemo ab inconstancia, & semperitate sejungit: quæ digna certè non sunt deo. Jam vero quid vos illa delestat explicatio fabularum, & enodatio nominum? exēctum à filio Cælum, vincitum itidem à filio Saturnum. Hæc & alia generis ejusdem ita defudit, ut ii qui ista finixerunt, non modò non infani, sed etiam fuisse sapientes videantur. In enodandis autem nominibus, 20 quod miserandum sit, laboratis. Saturnus, quia se faras annis:

hhh

Ma-

1. Ann. Ilyi, Camiri, & Lindi. 2. Vox avaru: non est in illo Pal. aut Pauli nec mendosissim: omnes, annectunt Lindo nescio quem nominant, aut Tosa.

3. V. Ctorius edidit: dicitur Ilysum, Camium, Lindum, &c. sicut illos quartum nostrum agnoscunt.

4. Et Greci. 5. Pal. pr. tert. quart. & P. S. r. quæ terminatio vñscit quoque in Plauto.

6. In Nilo nata Opes. 7. Præpositionem in addidit primum Victorius; dicitur non Pall. atque P.

8. Quartus Memnon. 9. Pall. in Dicilio, Memnonis, in Emai e. In manu nobil tamen d'feruerat se invicem editi.

10. Di maior. 11. Sic Pal. secund. tert. quart. ve sim pt. quintus & P. Dia.

12. Qui sed tunc habet. Lambinus, habet. ex mis. inquit, sed non in Pal. quinque non adspicuntur: propagatamen habet illud prophanum, postum, & famus, obsecrat on bus suis in lingua Latinam.

13. In Aegypti præfuisse. Est à Laetantio, ita locum laudante illum. 1. Divin. Ind. cap. 6. ut prodidit primum Xystus Berulejus: accedens omnino Pall, nam teit. Aegypti præfuisse, pr. Aegypti præf. cc. Aegypti præf. ge. quarti. Aegypti præfuisse, ut reuè vulpi.

14. Thriophonus. 15. Idem Laetantius. at mis. nostri & Victorii Tora vel Tora. Aldus avus Thrioph. Camerarius Thessalensis. Aldus nept. Thrioph. Pal. quarti exhibet Thrioph. quinto. Them.

16. Tercia pars Upi traditur. Nicotiori ed. Tertia pars Upi traditur. Greci. sed sic nullus nos torum, n. si quod lec. Tertia pars Upi traditur. quarti. Terti pars Upi trad.

17. Qui N. s. datur interemisse. Ita etiam fere omnes nostri, quod inducunt, et leciant erudit, n. hil ei inde auxili: ad conjecturas fuit.

18. Cu. Selag. a soni iustitia. Et à Sigonii libro veteri, ut ind car. P. Manutius, quæ causammodum & docti ante ea conjecterant; utique ex

Scholasticus Bechulei: nostri non recedunt à vulgaris; cujus Ab. age sunt infra: n. si quod quart. ac. quint. cfras ab atra.

19. Cupus Elide delubrum. 1) Pall. duo. El. quod & express: 2) Victoriis. sec. Hill. quart. El. folium restat El. de in quintos codice non nimis bono.

20. Delubrum videns. 1) Pall. duo priores & quint. vidimus, quod & in Galiliano P.

21. Arcades. Cetiam nominamus 1) Pall. pr. sec. tert. quint. Corian. quart. tertio Lambinus repauit Chrysophæs: nimis locutori conjecturam. P. V. Ctorius quan prodidit libro x. Varias lec. cap. 15. quippe licet Arnobius sc. Clemens Alexandrinus Chrysophæs: adscr. ne itidem, sic dicit Mellensis, cujus & meminit Paulianus in Mellensis.

Cicerio hinc de Arcadiis loquitor; apud quos Corian colunt, refutatur demissi Arcades Paulianus ac quæ monus me patris sui notis, P. Puteanus, Pa. Claudio dignissimum filius.

22. Pinnastra calara effigie. 1) Edicti à Victorio effigie. sed alterum remaneat in nostris scripis & collatis quatuoribus.

23. De tunc quidem th. Anter. &c. Lambinus dicit quidem tunc quam supervacuum. & vero annotavit Guldenius abefie: una cum est, sic P. sed enim cum exest in Pall. quatuor & Victorian s., reformari potius in seruare que idem est. Anter. &c. ut respiciat ad ea q. te paulo ante d. xerat: nam quint. telum habet. Tertius. Anter. &c.

24. Aspergues quidem opus. Elegantius illud multo, quidam hancenus vulgarum, Aspergues quidem dignissimum. certè secundum illud agit, non est in Pall. prim. sec. quart. quatuor. ut nesci. P.

25. Quæ am. avaru: utilitatem, videt etiam. & op. Sic Pal. tert. & quart. sed certe, utilitatem video, videt etiam. & op. 1) quod Ciceron. suo invexit Victorius: non necessario.

26. Q. eadem secundum sic laborare. 1) Mallem allegatis binis vocalis, misteriandum laborare.

Mavors, quia magna vertit: Minerva, quia minus, aut quia minatur? Venus, quia venit ad omnia: Ceres, à gerendo. Quā periculosa consuetudo? in multis enim nominibus habetis. Quid Vejovi facies? quid Vulcano? quamquam, quoniam Neptunum à nando appellatum putas, nullum erit nomen, quod non possit una littera explicare, unde ducrum sit. In quo quidem magis tu mihi naturae visus es, quam ipse Neptunus. Magnam molestiam suscepit, & minime necessitatem primus Zeno, post Cleante, deinde Chrysippus, commentitariorum fabularum reddere rationem: vocabulorum, cur quique ita appellati sint, causas explicare. Quod cū facitis, illud profecto confitemini, longe aliter rem se habere, atque hominum opificio sit: eos enī, qui dīs applicantur, rerum natura est, non figuræ deorum. Qui tantus error fuit, ut perniciose etiam rebus & non modo nomen deorum tribueretur, sed etiam sacra constituerentur. Febris enim fanum in Palatio, & Orbona ad eadem Larum, & aram mala Fortunæ Esquiliis consecrata videmus. Omnis igitur talis à philosophia pellatur error, ut, cū deis immortalibus disputemus, dicamus digni diu innatibus: de quibus habeo ipse, quid sentiam: nos habeo autem quid ibi assentiar. Neptunum esse dicas, animum cum intelligentia & per mare pertinentem, idem de Cerere. Istam autem intelligentiam aut maris, aut terræ non modo comprehendere animo, sed & suspicione quidem polium attingere. Itaque aliunde mihi querendum est, ut & esse deos, & quales sint dīs, discere possum; & quamque rite eos esse vis. Videamus ea, que sequuntur: primum derum providenia mundi regatur: deinde consulante rebus humanis hæc enim mihi ex iua patitione relata duo: de quibus si vobis videatur, accuratis differendem puto. Mihi verò inquit Velleius, valde videatur: nō & majora espicio: Ex his, quæ dicta sunt, vehementer affectionem Tuū Balbus, Interpellato te, inquit, Cotta, nolo, sed sumemus tempus aliud, efficiam profecto ut fatear. Sed.

Multa defuit:

Nequanquam istuc istuc ibit; magna in certiorum  
Nam ut ego illi sūpplicare: tanta blandiloquentia?  
Nō ob paucum ratione cinari videtur, & libi ipsa nefaria  
pestem machinari? Illud vero quāc allida ratione?

Qui volt, quod volt; ita dat seren ut operam dabit.  
Qui est versus omnium lēminator malorum:

ille transversa mente mibi hoste tradidit repugna;

Quibus ego iram ornem redudam, atque illi pernicie  
dato.

Mihī mōtores, illi lēttam; exitum illi, exsilio milii.  
Hanc videleces rationem, quam vos divino beneficio ho  
mini solum tributam dicitis, beliæ non habent. Videsne  
igitur, quanto munere deorum finis effectus? atque eadem  
Medea patrem, patriamque fugiens:

— postquam pater

Apropositus, jamque, penè ut comprehendendatur parat;  
Puerum interea obtinac, membraque articulata dividit;  
Perque agos pafim dipergit corpus: id ea grata;  
Ut, dum nati dissipatos artus captaret parem;  
Ipsa interea effigerez: illūsum mōrē tardare sequi;  
Sibi salutem ut familiari parere parvicio.

Hinc ut scelus, sic necratio: quidem defuit. Quid? illē

<sup>1.</sup> Non modo nomen Deorum in buce star. Pal. pr. & fec. non admis  
tunt illud modo: & eleganter profecto subaudiatur.

<sup>2.</sup> Et O bona ad Larum! Paulus Manentius sic primum respon  
sivit ex off. Massali ac S. gonii prius imprece, si defit: rebaorū illo, Os  
bene adi, neque est in ullo Palatinorum: quod facit mirari neque oīcum  
primum singularis si: & venefici & bonitate.

<sup>3.</sup> Per nos pertinetum: Sic V. Ciceronis & Pal. ac terti nam ceteri pe  
nitentia ut ferri vulgati.

<sup>4.</sup> Quoniam quādūcere refuerit. Sic quatuor missi nostri vulgati anteas  
rebus, nam quartus non agnoscit quādū.

<sup>5.</sup> Miser consummari regas! Est à duobus Palli. pr. & fec. à P. & Vi  
touana prima erat, contaminari, regiam contaminari sūpplem quomodo

funestas epulas fratri comparans, nonne versat huc & illuc cogitatione rationem?

Major mīhi moles, mājus misēndum est malum;

Quis illius acerbū cor contundam, & comprimam.

Nec tamē ille ipse est prætereundus, qui non sit habuerit conjugem illexe in stuprum: de quo ri eccl. & verissime loquitur Atreus:

Quod re in summa summum esse arbitror

Periculum, & matres coquuntur regas;

Contaminari sūpplem; admisceri genas.

At id ipsum quādūcida quā regnum adulterio quæteret;

Addo (inquit) huc, quādūcī portento calūsum pater

Prodigium mīsi regni Babilōnen met;

Agnum inter pecudes anteā clarum coma;

Quondam Thysiem depeus austris esse, & regia:

Qua in re adiutricem conjugem cepit sibi.

Videitur summa improbitate ulius non sine summa esse ratione: nec veiō scena solum referita est his scelerib; sed multo vita communis p̄nē majoribus SENTIT DOMVS VIVUSCVIVS QYB, SENTIT FORVM SENTIT CVRIA, CAMPV, SOCII PROVINCIAE, VT QVEMAD MODVM RATIONE RECITE FIAT, SIC RATIONE PECCETVR. Alterumque & à paucis, & ratiō: Galerum & temper, & à plurimis: ut fatius fuerit nullum omnino nobis à dīs immortalibus datum esse rationem, quām tunc cum perniciose datum. Ut vinum ergo, quia prodest ratiō, nocet sa p̄fissimē melius est non adhibere omnino, quām sp̄ abībā salutis in aperam perniciem incurrit: hc haud scio, an melius tutit, humano generi motu istum celerem cogitatis, acuient, tollerat, quam rationem voramus, quoniam p̄fīsē sit multis, admodum paucis salutari, non dari omnino quām tam munificē & tam largē dari. Quāmodū mens, voluntasque divina idcirco consuluit hominibus, quād iis largita est rationem: iis solis consuluit, quos bona ratione donavit: quos videmus, si modū ulli sunt, esse perpaucos. Non placet autem paucis à dīs immortalibus esse consultum, & sequitur ergo: ut nemini consultum sit. Huic loco sit soleas orcurere: non idcirco non opimē nobis à dīs esse prouīlum, quād multi eorum beneficio pervertere uteruntur, etiam patrimonium muliū: nec ob eam causam eos beneficium à patribus nullum habere, & quisquā istuc negat & aur quā est & in collatione ista similitudine nec enim Herculi Dejanira nocere voluit, cum citunicam sanguine Centauri tinctam dedit; nec prodesse Phæteo Japoniis, qui gladio vomitam ejus aperuit, quam fangs medicis non pōuerant. MVLTI ENIM, ETIAM CVMS OBSESSE VELLENT, PROFVERVNT, ET CVM PRODESTE BEGBVERVNT. Ita non sūt ex eo, quād darunt, ut volentes ejus, qui dederint, apparet: nec sīs, qui accepit, bene utitur, idcirco is, qui dedit, amicē dedit. Quā enim libido, quā avaritia, quād facinus aut fuscipinū nisi consilio capto, aut sine animi motu, & cogitatione, id est, ratione, perficitur? nam omni opīo, ratiō est & quidem bona ratiō, sī vera: mala autem, si falsa & p̄pīn. Sed à deo tantum rationem habemus, si modū habemus: bonam autem rationem, aut non bonam, à nobis non enim, ut patrimonium relinquitur, sic ratio homini est beneficio deorum data. Quād enim potius hominibus dedissent, si iis non cere voluisse? iniquitas autem, intemperantia, timiditatis quā seminas essent,